
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.419 11Sexta-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2020

ônus para o órgão cessionário, pelo prazo de 04 (quatro) anos, em confor-
midade com o disposto nos arts. 3º §2º; 4º inciso II; 6º, incisos I e II do 
Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 24 DE 
NOVEMBRO DE 2020
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

PORTARIA Nº.322/2020-GS/SEPLAD DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
04 de dezembro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 34.051 de 05 de 
dezembro de 2019 e,
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico - PAE 
nº. 2020/881635;
R E S O L V E:
FORMALIZAR a prorrogação da cessão do servidor CARLOS ALBERTO ALVA-
RES PINTO, Id. Funcional nº.3255484/1, ocupante do cargo de Técnico B, 
para a Secretaria de Estado da Fazenda-SEFA, a contar de 19 de julho de 
2020, com ônus para o órgão cessionário, pelo prazo de 04 (quatro) anos, 
em conformidade com o disposto nos arts. 3º §2º; 4º inciso II; 6º, incisos 
I e II do Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 24 DE 
NOVEMBRO DE 2020
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

PORTARIA Nº.323 /2020-GS/SEPLAD DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
04 de dezembro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 34.051 de 05 de 
dezembro de 2019 e,
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico - PAE 
nº. 2020/881635;
R E S O L V E:
I - REVOGAR a PORTARIA Nº 188/2019, de 08 de julho de 2019, publicada 
no DOE nº 33.916 de 10.07.2019.
II – CEDER a servidora ROSEMARY SOUSA DA SILVA, Id. Funcional nº. 
4154/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública- Contador, para 
a Secretaria de Estado da Fazenda-SEFA, a contar de 24 de novembro de 
2020, com ônus para o órgão cessionário, pelo prazo de 04 (quatro) anos, 
em conformidade com o disposto nos arts. 3º §2º; 4º inciso II; 6º, incisos 
I e II do Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 24 DE 
NOVEMBRO DE 2020
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

PORTARIA Nº.324/2020-GS/SEPLAD DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
04 de dezembro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 34.051 de 05 de 
dezembro de 2019 e,
CONSIDERANDO os termos dos Processos Administrativos Eletrônicos- PAE 
nº 2020/881635 e 2020/906201;
CONSIDERANDO a necessidade de regularização funcional da servidora 
REGINA GORETH MOREIRA FONSECA.
R E S O L V E:
FORMALIZAR, a cessão da servidora REGINA GORETH MOREIRA FONSECA, 
Identidade Funcional nº 57175774/1, ocupante do cargo de Assistente Ad-
ministrativo, para a Secretaria de Estado da Fazenda-SEFA, com ônus para 
o órgão cessionário, no período de 11/05/2020 a 31/10/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 24 DE 
NOVEMBRO DE 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

PORTARIA Nº.  325 /2020-GS/SEPLAD DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
04 de dezembro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 34.051 de 05 de 
dezembro de 2019 e,
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico - PAE 
nº. 2020/881694
R E S O L V E:
FORMALIZAR a prorrogação da cessão do servidor CARLOS SERGIO GO-
MES DE SOUZA, Id. Funcional nº. 3156770/1, ocupante do cargo de Mo-
torista, para a Empresa de Tecnologia e Comunicação do Estado do Pará- 
PRODEPA, a contar de 11 de setembro de 2020, com ônus para o órgão 
cessionário, pelo prazo de 02 (DOIS) anos, em conformidade com o dis-
posto nos arts. 3º §2º; 4º inciso I; 6º, incisos I e II do Decreto nº 795, de 
29 de maio de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 26 DE 
NOVEMBRO DE 2020
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

PORTARIA Nº.  326/2020-GS/SEPLAD DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
04 de dezembro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 34.051 de 05 de 
dezembro de 2019 e,
CONSIDERANDO os termos dos Processos Administrativos Eletrônicos - 
PAE nº. 2020/882547;
R E S O L V E:
I - REVOGAR a PORTARIA Nº 094/2020, de 28 de março de 2019, publicada 
no DOE nº 33.839 de 01.04.2020.
II – CEDER o servidor SERGIO RICARDO AGE, Id. Funcional nº. 28800/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, para a Secretaria de Estado de Co-
municação-SECOM, a contar de 26 de novembro de 2020, com ônus para o 
órgão cessionário, pelo prazo de 04 (quatro) anos, em conformidade com o 
disposto nos arts. 3º §2º; 4º inciso I; 6º, incisos I e II do Decreto nº 795, 
de 29 de maio de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 26 DE 
NOVEMBRO DE 2020
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 606123

PORTARIA Nº 369, DE 25/11/2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do de suas atribuições que lhe confere a Lei nº 8.969, de 30 de dezembro 
de 2019, Lei Orçamentária Anual - LOA 2020.
RESOLVE:
I - Alterar a(s) Modalidade(s) de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa 
no valor de R$ 10.000,00 (Dez Mil Reais), na(s) dotação(ões) da(s) natu-
reza(s) da(s) despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o 
artigo 5º, § 2º da Lei nº 8.891, de 23 de julho de 2019 - LDO 2020,  da 
forma abaixo:

R$
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

241012266314988788 - 
SEDEME 0101 335041 10.000,00

TOTAL 10.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a(s) modalidade(s) de 
aplicação e elemento(s) de despesa da(s) dotação(ões) da(s) naturezas(s) 
de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

241012266314988788 - 
SEDEME 0101 339033 10.000,00

TOTAL 10.000,00

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

PORTARIA Nº 371, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1026, de 8 de setembro de 2020, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segu-
ridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2020.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2020, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 371, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020
ÁREA/UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE 
DESPESA/

SUBGRUPO DE 
DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2020

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL
PMPA

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 5.404.590,00 0,00 5.404.590,00

Despesas Ordi-
nárias

 0101 0,00 0,00 5.404.590,00 0,00 5.404.590,00
Pessoal e Encar-

gos Sociais 0,00 0,00 18.600.000,00 0,00 18.600.000,00

Folha de Pessoal
 0101 0,00 0,00 18.600.000,00 0,00 18.600.000,00

SEAP
Investimentos 0,00 0,00 902.895,86 0,00 902.895,86

Outras Despesa 
de Investimentos

 0101 0,00 0,00 902.895,86 0,00 902.895,86


